PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. 59/2019,

QUE TEM POR OBJETO CONTRATO   PARA   FORNECIMENTO

DE   TONER   COM   MANUTENÇÃO   PREVENTIVA   E

CORRETIVA (PAGAMENTO POR CÓPIA) DESTINADO AS

IMPRESSORAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA

PREFEITURA.

No dia 23/12/2019, de um lado O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas-SC,
neste  ato representada  por  seu  Prefeito,  Sr. Gilberto dos Passos, brasileiro, solteiro, radialista, residente  e domiciliado,

à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF
n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado   a Empresa JOÃO DE OLIVEIRA MARTINS ME, inscrito no CNPJ n°

09374051/0001-58, com sede na Rua Estephano Perreto  Sobrinho, 295, Bom Jesus, Rio Negro, PR, neste ato representado
pelo Sr. João de Oliveira Marins, inscrito no CPF n° 754153999-68, doravante denominado simplesmente CONTRATADA,

pactuam o presente contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO –

O valor do presente termo é de R$   115.837,76, conforme Memorando n° 16137/2019. Segue descritivo abaixo:

                 Valor unitário (R$) Quantidade mês Valor mês total 12 meses

58282 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 3405FW - SEC.
EDUCAÇÃO

0,04733

3333,375 157,7686  R$        1.893,22
58283 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 3405FW - SEC.
EDUCAÇÃO - ADM

0,04733

3333,375 157,7686  R$        1.893,22
58271 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 3200 - SEC. EDUCAÇÃO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58238 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJT
P3005DN - SEC. EDUCAÇÃO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58272 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 3405 FW - PROCON

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58320 - TONER -
IMPRESSORA XEROX
PHASER 3124 - PROCON

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58248 - TONER -
IMPRESSORA LASERJET
3015 - PROCON

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58285 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 3405FW - TRANSPORTE

0,04733

3000 141,99  R$        1.703,88

58322 - TONER -
IMPRESSORA XEROX
PHASER 3160N - FINANÇAS

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58240 - TONER -
IMPRESSORA HP1102W - CE
285A - FINANÇAS

0,04057

3333,375 135,235  R$        1.622,82
58231 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212NF - FINANÇAS

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58213 - TONER -
IMPRESSORA HP 1102 -
FINANÇAS

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58216 - TONER -
IMPRESSORA HP 1102W CE
285ª - FINANÇAS

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58259 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
M2070 FW - GABINETE

0,05409

1333,375 72,12225  R$           865,47
58317 - TONER -
IMPRESSORA XEROX
PHASER 3124 -
DESENVOLVIMENTO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58214 - TONER -
IMPRESSORA HP 1102W - CE
285A - MEIO AMBIENTE

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58260 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
- 2010 - MEIO AMBIENTE

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58215 - TONER -
IMPRESSORA HP 1102W CE
285ª - CPD

0,04057

1000 40,57  R$           486,84
58261 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2010 - BLOCO DE NOTAS

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58257 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
EXPRESS M2070 FW -
DETRACAN

0,05409

2000 108,18  R$        1.298,16
58219 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
1132 MPS - E.B.M FREI
FABIANO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68

58382 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET MFP 125 - EBM
FREI FABIANO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58400 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG 2850 - EBM FREI
FABIANO

0,05409

2000 108,18  R$        1.298,16
58268 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2851ND - E.B.M REINALDO
KRUGER

0,05409

3333,375 180,3023  R$        2.163,63
58369 - TONER IMPRESSORA
HP 1102W - EBM REINALDO
KRUGER

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58228 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 MFP - E.B.M
REINALDO KR TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 MFP - E.B.M
REINALDO KRUGER

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58297 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4623F - E.B.M
ALZIRINHA CORRE TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4623F - E.B.M
ALZIRINHA CORREIA DA
SILVA

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58243 - TONER -
IMPRESSORA LASERJET
1020 - E.B.M ALZIRINHA
CORREIA TONER -
IMPRESSORA LASERJET
1020 - E.B.M ALZIRINHA
CORREIA DA SILVA

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58389 - TONER IMPRESSORA
LASERJET 1020 1 - EBM
ALZIRINHA CORREIA

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58262 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2165 - E.B.M ALZIRINHA
CORREIA TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2165 - E.B.M ALZIRINHA
CORREIA DA SILVA

0,04733

3333,375 157,7686  R$        1.893,22

58309 - TONER -
IMPRESSORA SHARP AL
2040 CS - E.B.M SEVERO DE
ANDRAD TONER -
IMPRESSORA SHARP AL
2040 CS - E.B.M SEVERO DE
ANDRADE

0,06085

4500 273,825  R$        3.285,90
58264 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2851 ND - E.B.M SEVERO DE
ANDR TONER - IMPRESSORA
SAMSUNG ML 2851 ND -
E.B.M SEVERO DE ANDRADE

0,05409

2000 108,18  R$        1.298,16
58356 - TONER IMPRESSORA
1 SAMSUNG ML 2851 ND -
EBM SEVERO ANDRADE

0,05409

1333,375 72,12225  R$           865,47
58362 - TONER IMPRESSORA
2 SAMSUNG ML 2851 ND -
EBM SEVERO ANDRADE

0,05409

1333,375 72,12225  R$           865,47
58401 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG 4070 - EBM
SEVERO ANDRADE

0,04733

4500 212,985  R$        2.555,82
58366 - TONER IMPRESSORA
BROTHER 1202 - EBM
SEVERO ANDRADE

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58220 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
1132MFP - E.B.M
PRESIDENTE CA TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
1132MFP - E.B.M
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

0,04057

3000 121,71  R$        1.460,52
58370 - TONER IMPRESSORA
HP LASER JET 1132 MFP -
EBM CASTELO BRANCO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58292 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4521F - E.B.M
PRESIDENTE CAST TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4521F - E.B.M
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68

58319 - TONER -
IMPRESSORA XEROX
PHASER 3124 - E.B.M
PRESIDENTE CAST TONER -
IMPRESSORA XEROX
PHASER 3124 - E.B.M
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58267 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2851ND - E.B.M PRESIDENTE
CAST TONER - IMPRESSORA
SAMSUNG ML 2851ND -
E.B.M PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58405 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG ML 2851 ND - EBM
CASTELO BRANCO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58308 - TONER -
IMPRESSORA SHARP AL
2040 CS - E.B.M PRESIDENTE
CASTE TONER -
IMPRESSORA SHARP AL
2040 CS - E.B.M PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

0,05409

4500 243,405  R$        2.920,86
58217 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
100 COLOR MFP M175NW -
E.B.M TONER - IMPRESSORA
HP LASERJET 100 COLOR
MFP M175NW - E.B.M
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58415 - TONER IMPRESSORA
XEROX 3125 - EBM XEILA
CORNELSEN

0,06085

2000 121,7  R$        1.460,40
58412 - TONER IMPRESSORA
SHARP AL 2040 CS - EBM
XEILA CORNELSEN

0,06762

4500 304,29  R$        3.651,48
58383 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET MFP 125 - EBM
XEILA CORNELSEN

0,05409

4500 243,405  R$        2.920,86
58406 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG ML 2851 ND - EBM
XEILA CORNELSEN

0,06085

2000 121,7  R$        1.460,40

58354 - TONER IMPRESSORA
1 LASERJET HP M127 - EBM
NEY PACHECO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58360 - TONER IMPRESSORA
2 LASERJET HP M127 - EBM
NEY PACHECO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58266 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2851ND - E.B.M NEY
PACHECO TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG ML
2851ND - E.B.M NEY
PACHECO DE LIMA

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58298 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4623F - E.B.M NEY
PACHECO TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
SCX 4623F - E.B.M NEY
PACHECO DE LIMA

0,04733

3000 141,99  R$        1.703,88
58417 - TONER
IMPRESSORAHP LASERJET
PRO MFP M130 F - EBM NEY
PACHECO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58236 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
P1102W - E.B.M JOSE
GROSSKOPF

0,05409

2000 108,18  R$        1.298,16
58218 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
1020 - E.B.M JOSE
GROSSKOPF

0,04057

3000 121,71  R$        1.460,52
58221 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1120 MFP - E.B.M JOSE

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58378 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET M 12W - EBM
JOSE GROSSKOPF

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58222 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1132 - E.B.M MARIA
LOVATEL P

0,04733

3333,375 157,7686  R$        1.893,22

58381 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET M127 FN - EBM
MARIA LOVATEL

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58379 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET M1132 - EBM
MARIA LOVATEL

0,04733

3333,375 157,7686  R$        1.893,22
58380 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET M1212 MFP -
EBM MARIA LOVATEL

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58414 - TONER IMPRESSORA
SHARP AL2040 -
GERTRUDES

0,04733

4500 212,985  R$        2.555,82
58229 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 MS MST - C.E.I
NATHAN TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 MS MST - C.E.I
NATHAN ZUGMAN

0,06085

2000 121,7  R$        1.460,40
58237 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
PRO M1273N MST - C.E.I
LANDI TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
PRO M1273N MST - C.E.I
LANDI AMA NEPPEL

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58377 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET 402DN - CEI
LANDI AMA

0,03381

2000 67,62  R$           811,44
58233 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M2727 NS - C.E.I FERNANDO
PE TONER - IMPRESSORA
HP LASERJET M2727 NS -
C.E.I FERNANDO PESSOA

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58225 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1132 MST - C.E.I PEDRO
BAND TONER - IMPRESSORA
HP LASERJET PRO M1132
MST - C.E.I PEDRO
BANDEIRA

0,03381

2000 67,62  R$           811,44
58374 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET 127 - CEI
PEDRO BANDEIRA

0,05409

2000 108,18  R$        1.298,16

58224 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1132 MST - C.E.I MARIO
EDSO TONER - IMPRESSORA
HP LASERJET M1132 MST -
C.E.I MARIO EDSON AGUIAR

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58365 - TONER IMPRESSORA
BROTHER - CEI MARIO
AGUIAR

0,04057

1000 40,57  R$           486,84
58223 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1132 MFP - C.E.I CECILIA
ME TONER - IMPRESSORA
HP LASERJET M1132 MFP -
C.E.I CECILIA MEIRELES

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58230 - TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 NF MFP - C.E.I
CECILIA TONER -
IMPRESSORA HP LASERJET
M1212 NF MFP - C.E.I
CECILIA MEIRELES

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58390 - TONER IMPRESSORA
LASERJET 1102 - CEI
PREFEITO ANTONIO SOUZA

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58373 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET 1132 - CEI
RODOLFO LINZMEIER

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58391 - TONER IMPRESSORA
LASERJET M127 - CEI
CARLOS DRUMMOND

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58247 - TONER -
IMPRESSORA LASERJET
1132 - C.E.I MACHADO DE
ASSIS

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58246 - TONER -
IMPRESSORA LASERJET
1132 - C.E.I EMILIA FERRERO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58355 - TONER IMPRESSORA
1 LASERJET M127 - CEI
VINICIUS DE MORAES

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58361 - TONER IMPRESSORA
2 LASERJET M127 - CEI
VINICIUS DE MORAES

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92

58376 - TONER IMPRESSORA
HP LASERJET 26NW  - CEI
MONTEIRO LOBATO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58357 - TONER IMPRESSORA
1 XEROX 3124  - EBM
AROLDO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58413 - TONER IMPRESSORA
SHARP AL2040  - EBM
AROLDO

0,04733

4500 212,985  R$        2.555,82
58363 - TONER IMPRESSORA
2 XEROX 3124 - EBM
AROLDO

0,06085

2000 121,7  R$        1.460,40
58353 - TONER IMPRESSORA
1 HP P 1002 - EBM AROLDO

0,04733

2000 94,66  R$        1.135,92
58359 - TONER IMPRESSORA
2 HP P 1002 - EBM AROLDO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58352 - TONER IMPRESSORA
1 HP 1109 - EBM AROLDO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58358 - TONER IMPRESSORA
2 HP 1109 - EBM AROLDO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58364 - TONER IMPRESSORA
3 HP P 1002 - EBM AROLDO

0,04057

2000 81,14  R$           973,68
58410 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG SCX 4521-F -
SECRETARIA DE OBRAS

0,04057

1333,375 54,09502  R$           649,14
58242 - TONER -
IMPRESSORA LASERJET 100
COLOR MSP/M175A -
POLICIA TONER -
IMPRESSORA LASERJET 100
COLOR MSP/M175A -
POLICIA CIVIL

0,06762

166,625 11,26718  R$           135,21
58256 - TONER -
IMPRESSORA SAMSUNG
CLP 365W - POLICIA CIVIL

0,06762

166,625 11,26718  R$           135,21

58402 - TONER IMPRESSORA
SAMSUNG EXPRESS
M2070W - JUNTA MILITAR

0,04733

1000 47,33  R$           567,96
         R$   115.837,76

CLÁUSULA QUINTA - PRAZOS DE INÍCIO, DE EXECUÇÃO, DE CONCLUSÃO, DE ENTREGA, DE OBSERVAÇÃO E DE

RECEBIMENTOS

O prazo de vigência que era até 31/12/2019, passará a ser até 31/12/2020.

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                            JOÃO DE OLIVEIRA MARTINS ME

CONTRATANTE                                             CONTRATADA

 GILBERTO DOS PASSOS                                             João de Oliveira Martins

Prefeito                                                                           Representante

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

Assessoria Jurídica

                Testemunhas: ________________________.        _________________________.
                             Nome:                   Nome:

                  CPF:                    CPF: